
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.11.0.-68

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC PORTATILI 14 – LOTTO 
1”   E “ STAMPANTI 14 – LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE DA DESTINARSI A DIREZIONI DIVERSE.

Adottata il 11/11/2016
Esecutiva dal 02/12/2016

11/11/2016 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.11.0.-68

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC PORTATILI 14 – LOTTO 1”   E “ 
STAMPANTI 14 – LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 
DA DESTINARSI A DIREZIONI DIVERSE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  88 del 

9.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, appro-
vato con deliberazione del C.C. n. 26/15.4.2008, ed in particolare l’art. 6bis;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di 
effettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone 
i relativi acquisti;

Vista la Deliberazione G.C. n. 404/12.11.2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di 
tutte  le  Direzioni/Settori  dell’Ente  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), gestito da CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferio-
re alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

Viste le note pervenute da Direzioni diverse, con le quali vengono messi a disposizione i fon-
di per l’acquisto, tra l’altro, di:

-  n. 7 Personal computer portatili
-  n. 3 Stampanti laser b/n A4 e materiale di consumo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno per l’acquisto dei p.c.portatili,  riferirsi alla Convenzione CONSIP “PC 
PORTATILI 14  – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 21.10.2015 con scadenza il 20.12.2016, 
tra la "Consip S.p.A." e la "Converge S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 7 Personal Computer Portatili Dell Vostro 3559 - Windows 8.1 Pro  - Monitor 15,6” con 
borsa -  garanzia 60 mesi al costo unitario di  € 499,00 (Iva 22% esclusa), per una spesa com-
plessiva di €  3.493,00 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto  opportuno,  per  l’acquisto  delle  stampanti,  riferirsi  alla  Convenzione  CONSIP 
“STAMPANTI  14   -  Lotto  1”  attualmente  in  vigore,  attivata  il  11.01.2016  con  scadenza  il 
11.01.2017, tra la "Consip S.p.A." e la “Converge S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 3 Stampanti laser b/n A4 F/R Samsung SL-M3820ND/SIT – garanzia 36 mesi al costo 
unitario di € 56,00 (Iva 22% esclusa), per un totale di € 168,00 (Iva 22% esclusa);
-  n. 4 Cartucce all-in-one MLT-D203E da 10.000 pag. al costo unitario di € 89,00 (Iva 22% 
esclusa), per un totale di € 356,00 (Iva 22% esclusa),
per una spesa complessiva di € 524,00 (Iva 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato 
dal  D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è 
stata registrata con i seguenti numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara):

-  n. 6203418679 – ZDA1BF3558 (derivato – portatili)
-  n. 625702545F – Z751BF3884 (derivato – stampanti);

Preso atto che il C.U.P. (Codice Unico di Progetto) relativo alla presente commessa è: 
- n. B39J16003820004;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di aderire,  per le necessità di cui in premessa, alla seguenti Convenzioni CONSIP e proce-
dere all’assegnazione di:

•  CONSIP “PC PORTATILI 14 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 21.10.2015 
con scadenza il  20.12.2016, tra la "Consip S.p.A." e la  "Converge S.p.A.”  (Cod. Benf. 
50526) e procedere quindi all’acquisizione di:
-  n. 7 Personal Computer Portatili Dell Vostro 3559 - Windows 8.1 Pro  - Monitor 15,6” 

con borsa -  garanzia 60 mesi al costo unitario di  € 499,00 (Iva 22% esclusa), per una spe-
sa complessiva di  €  3.493,00 (Iva 22% esclusa) (CIG n.  6203418679 – ZDA1BF3558- 
CUP n. . B39J16003820004); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• CONSIP “STAMPANTI 14 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 11.01.2016 con 
scadenza il 11.01.2017, tra la "Consip S.p.A." e la "Converge S.p.A.” (Cod. Benf. 50526) e 
procedere quindi all’acquisizione di:
- n. 3 Stampanti laser b/n A4 F/R Samsung SL-M3820ND/SIT – garanzia 36 mesi al costo 

unitario di € 56,00 (Iva 22% esclusa), per un totale di € 168,00 (Iva 22% esclusa);

- n. 4 Cartucce all-in-one MLT-D203E da 10.000 pag. al costo unitario di € 89,00 (Iva 22% 
esclusa) per un totale di € 356,00 (Iva 22% esclusa), per una spesa complessiva d € 524,00 
(Iva 22% esclusa);

2)  di mandare a prelevare la somma di € 4.900,74 di cui € 4.017,00 per imponibile e € 883,74 
per IVA 22%, nel seguente modo:

- € 608,78 al Cap. 3875 c.d.c. 295.6.27 "Municipio Valpolcevera – Acquisizione di beni di-
versi" del Bilancio 2016 - P.d.C. 1.3.1.2.6 (Materiale informatico) – SIOPE 1203 (Materiale 
informatico) spesa in ambito istituzionale (vedi nota 359328/20.10.2016 del Municipio Val-
polcevera) (IMP. 2016.10580) ;

-  € 3.043,90 al Cap. 73069 c.d.c. 1350.8.02 "Servizi a sostegno dell’autonomia scolastica – 
Acquisto hardware" del Bilancio 2017 - P.d.C. 2.2.1.7.999 (hardware n.a.c.) – SIOPE 2506 
(hardware) (vedi nota 359328/20.10.2016 del Municipio Valpolcevera)  mediante riduzione 
(IMP. 2017.954) ed emissione nuovo IMP 2017/1383;

-  € 608,78 al Cap. 79257 c.d.c. 4706.6.02 "Servzi Tecnico Manutentivi Medio Ponente – Ac-
quisto hardware" del Bilancio 2016 - P.d.C. 2.2.1.7.99 – SIOPE 2506 - spesa in ambito istitu-
zionale  (vedi  nota  361383/26.10.2016  del  Municipio  Medio  Ponente)  mediante  riduzione 
(IMP. 2016.8817) ed emissione nuovo IMP. 2016/11239;

-  € 639,28 al Cap. 79207 c.d.c. 4701.6.02 "Investimento – Acquisto beni mobili" del Bilancio 
2016  -  P.d.C.  2.2.1.7.2  –  SIOPE  2506  spesa  in  ambito  istituzionale  (vedi  nota 
364234/28.10.2016 del Municipio Centro Est) così suddivisi:

-  €  176,69 mediante  riduzione  (IMP.  2016.4155)ed  emissione  nuovo IMP. 
2016/11240

-  €  462,59  mediante  riduzione   (IMP.  2016.4158)  ed  emissione  nuovo IMP. 
2016/11241;

3)  di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richieste di mandato mod. M1 Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento, ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

5)  di dare atto che l’importo di € 4.291,96 è finanziato come segue: Per € 3.043,90 con mutuo 
2016, per € 608,78, con quota dell’avanzo applicato al Bilancio 2016 e per € 639,28 con Fon-
do Pluriennale Vincolato, iscritto a Bilancio 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

8)  di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli  
Enti Locali 267/2000;

  
IL DIRIGENTE 

(Ing. Paolo DALLORSO)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.11.0.-68
AD OGGETTO 
ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC PORTATILI 14 – LOTTO 1”   E “ 
STAMPANTI 14 – LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE 
DA DESTINARSI A DIREZIONI DIVERSE.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


